C riore, non credis; ac <sup>c</sup> licet de conversorum venerabili choro esse videaris, licet religionem vestibus similes, licei fidem cingulo asseras, licet sanctitatem pallio mentiaris, non credis omnino, non credis. Et hoc tam viris istiusmodi quam feminis dixi: non credunt. Induat sibi quamvis quilibet <sup>d</sup> habitum sancti nominis et titulum sacræ religionis inscribat; si de substantia sua aliis magis quam sibi consult, profecto non credit. Nemo est enim credens qui facultates suas aliis prodesse malit quam sibi; nemo est qui beatitudinem aliis miseria sua emere contentus sit; nemo est qui ut aliis paret delicias temporarias, subire egestates cupiat sempiternas. Et ideo qui patrimonio suo aliis magis quam sibi consult, profutura sibi quæ Deo dederit omnino esse non credit. Dicat enim mihi quilibet horum, cur facultates suas aliis derelinquit. Nunquid non ideo quia profuturas cui reliquerit esse non ambigit? Ideo absque dubio. Igitur, quicunque ille es, si ea quæ alii relinquis, ideo relinquis quia profutura ei cui reliqueris certus es; sic profecto si quæcumque religiosis muneribus prorogasses profutura esse tibi crederes, tibi absque dubio peculiariter deputares: quia quanto te plus amas quam eos quibus relinquis, tanto magis tibi reliqueres si profutura ea tibimet

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Hæc non existant in antiquis codicibus.

<sup>b</sup> Editio Pithœi: *Ubi sunt ergo illi qui?* Veteres libri: *Ubi sunt qui dicunt?* etc.

<sup>c</sup> Absunt hæc a codicibus antiquis.

<sup>d</sup> Vide notas ad pag. 70 et 281.

vel tenui opiniuncula judicas. Non enim te odisti, ut prodesse tibi nolis; sed que pauperibus dereliqueris, profutura tibi esse non credis; et inde est quod alii magis quam tibi consulis, quia profutrum tibi opus religiosum esse **290** non credis. Sic ut credis itaque, sic recipies. Tu Salvatorem perparvipendis, et te Salvator nibili. Tu Christum postponis aliis, et te omnibus Christus. Tibi in comparatione etiam hominum perditorum vilis est Dominus, et tu eris inter periturorum ultimos depudans.

VI. Sed blandiris tibi forsitan, ut jam ante dixi, aliquo religiose professionis intuitu. Magis es debitor, quia proposito sanctitatis majora promittis; et ideo plus tolerabis supplicii, quia minus solveris sponsionis. <sup>a</sup> *Servus enim, inquit sermo divinus, qui recit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapabit paucis; qui autem scit, et non facit eam, vapabit multis (Luc. xii, 47, 48).* Et tu specie professio-  
nis, grandia specie polliceris, et rebus nulla restitus. Falsarii criminis reus es, Deo cuncta mentiris. Nec iumerito sacer sermo judicium de templo Dei incipendum esse testatur. *Judicium enim, inquit, de domo Domini (1 Petr. iv, 17).* Alibi quoque: *A sanctis, inquit, meis incipite (Ezech. ix, 6).* Sed ad superiora redeamus. *Ite, inquit avaris atque incredulis Deus, ite in ignem aeternam quem paravit Pater mens diabolo et angelis ejus.* Ad liberandum te ab hoc malo quibus tam forsitan bonis corporalibus putas? Pudicitiam quippe amasse te jaetas. Sed memento quia et illos quos in Evangelio immortalibus poenis Salvator tradidit, impudicitiae non notavit. Sobrietatem tibimet placuisse commemoras? Nec illi de quibus Scriptura loquitur, ebrietatis crimen puniuntur. Jejuniasse te dicas? Nec illos prandia reos esse fecerunt. Sed videlicet magna causa est qua tibi abstinentia ac jejunio tuo placeas, qui ad hoc jejunasti, ad hoc parce exiliterque vixisti, non ut post mortem tuam egenos facultatibus tuis pasceres, sed ut censem eujuscunque haeredis divitiis ampliores. Magis videlicet abstinentiae fructus capis. **291** Minus enim panis tu manducasti, ut auri alias plus haberet. Tibi venter frugalitate decrevit, ut eujuscunque hominis fortasse vitiosi thesaurus cresceret. Cum ergo ad judicium Dei veneris, jure imputare ei jejunium tuum poteris dicens: *Jejunavi, Domine, et abstinui, ac diu me ab omnium deliciarum fruge suspensi.* Et res hoc probat. Ecce enim nunc haeresis mei de meo afflouunt, immensarum divitiarum copiis exabundant. Et ut aliquid etiam de evangelica lectione presumas, hoc quod Salvator dixit de perditissimo illo die, potes et tu de haeredibus tuis dicere: *Induuntur purpura et byssos, et epulan- tur quotidie splendide, incubant defossis a metalentis, premonti argenti et auri congestas strues, materia in-*

*A quoque his voluptatum omnium preparavi: disten- duntur deliciis a me relicts. Ego diu abstinui ut nunc illi ebriarentur. Crapula est illorum frugalitas mea. Natant tricliniorum redundantium pavimenta vino; salerno nobili lutum faciunt; mense eorum ac toremata mero jugiter madent, semper uda sunt. Luxuriant in peristromatis quae ego feci, fornicantur in sericis quae reliqui. Et cum haec omnia pro te dixeris, quomodo non aeternam a Christo remuneratio- nem mereri poteris, cui in talibus sanctis tantarum deliciarum copiam prepararis?*

VII. O quanto melius, quaecunque illa es, quanto melius et salubriss pauper fueras et egestuosa quam dives! Paupertas enim te Deo insinuare potuisset; divitiae ream esse fecerunt. Rectius ergo per indigentiam salva fueras, quam per opes tuas et te et alios prægravasses: te scilicet, dum male aliis relinquis; alios dum a te relicta et ipsi usu inhumaniissimo male possident, et post se male aliis derelinquent. Si vis ergo, quaecunque illa es, si vis tibi esse consultum, si vis aeternam **292** habere vitam, et cupis videre dies bonos, relinque substantiam tuam indigentibus sanctis, relinque claudis, relinque cecis, relinque languentibus; sint facultates tuæ alimenta miserorum, sit opulentia tua pauperum vita; ut illorum refrigeria præmia tua sint, ut illorum refectio te reficiat. Si enim illi de tuo edent, tu saturaberis; si illi de tuo biberint, tu sitis tue aestum ardoremque restingues: te illorum vestitus vestiet, te illorum apricitas delectabit. Non ergo vile ac despicibile putes, si substantiam tuam misericors atque egentibus derelinquas: Christum in illis facies haeredem. Et qui dicam de Christi nomine? Christum quidem haeredem facies, sed tu haereditatis emolumenta percipies. Quaecunque enim Christo reliqueris, per Christum omnia possidebis. Sed haec tu, ut reor, frivola esse judicas, et quasi somnia quedam ac deliramenta contemnis. Non enim credis Christum vera dixisse. Et res probat, nequaquam te ei credere. Nam qui mandata ejus nec in postremis facis, aut nulla esse omnino aestimas, aut falsa esse condemnas. In quo quidem lugere omnes sanctos ac flere convenit, nulli te et alios tui similes, nulli minus quam Christo credere. Si tibi quicunque ex cauponibus quid promitteret, fidem promittenti non abnegares: si mutuum a te quippiam propola aut <sup>b</sup> salgamentarius postularet, redditum eum non disfideres quæ dedisses. Mendacibus denique interdum atque perjuris, cautione facta et dato fidejussore, res creditur. Christus tibi et fidelissimam cautionem et fidejussores optimos dedit, cautionem scilicet in Evangelio, fidejussores apostolos suos, et, si id parum est, patriarchas, prophetas, martyres suos, totam denique divinarum seriem litterarum; et non credis ei, nec fidem commidas? Quem rego tam prodigum inter

## STEPHANI BALUZH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Hec verba, usque ad grandia specie, desunt in omnibus antiquis codicibus, qui sic legunt: sponsionis: grandia specie, etc.*

<sup>b</sup> *Codex Regius recentior et Colbert. salgema- rius.*

homines **293** ac tam miserum invenire possis cui A spoliis, quomodo i.: futuro quasi condita ac parata reperies que hic aut non indigentibus aut etiam abundantibus deputaris? Quomodo reddenda tibi a Deo crevis que Deo ipse non credis? Postremo, quomodo reddi vis que credere non vis? Nemo enim sibi solvi vult que non commodat; nec tam stultus est ut que non feneraverit, potet esse reddenda. Et ideo tu nequaquam a Deo quasi reddendum sperare poteris quod Deo utique non crevis, reddere tibi Deum ipse nolueris. Unde compleatur dictum in te divinum <sup>d</sup> illud necesse est, quia reliquisti aliis vel alienis divitias tuas, sepulcrum tuum erit domus tua in aeternum (*Psalm. XLVIII*, 11, 12). Et illud quod Salvator ad similem tui loquitur: *Quia tepidus es, et neque ferrens neque frigidus, incipiam te evomere ex ore meo* (*Apoc. III*, 16).

**295** Et illud dicis: *Dives sum, et divitias habeo, et nullius egeo; et nescis quia tu es miser, et pauper, et cæcus, et nudus.* Nemo itaque sibi <sup>e</sup> in vita, in morte, in actu, in dono, in testamento suo hominem Deo præferens, de vita ac professionis prærogativa aliquid blandiatur. Poenalis est hominis ac perniciosa ista securitas: præsumpta spes, sarcina sunt reatus: usurpata absolutio damnationem patit. Quicunque sibi se excusat, accusat Deo, secundum illud: *Nam qui se existimat esse aliquid, cum nihil sit, seipsum seducit* (*Gal. VI*, 5). Nemini itaque facilis sua causa sit. Nullus difficultius evadit, quam qui se evasurum esse præsumpsit.

**IX.** Dura hæc forsitan atque austera videantur. Quidni? *Omnis enim disciplina*, ut ait sermo divinus, **C** *non est gaudii, sed mæroris* (*Hebr. XII*, 11). Dura hæc et austera sunt. Sed quid facimus? Non licet rerum mutare naturas; et enuntiari aliter veritas non potest quam vis ipsa exigit veritatis. Dura hæc quidam putant, scio, et satis certus sum. Sed quid facimus? Nisi duris non itur ad regnum. *Arcta enim, inquit Dominus, et angusta via est quæ dicit ad vitam* (*Matth. VII*, 14). Et Apostolus: *Existimo, inquit, quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (*Rom. VIII*, 18). Indignum esse ad futuræ glorie comparationem omne opus dicit humanum. Et ideo nihil durum aut austерum Christianis videri debet: quia quantilibet pro sempiterna beatitudine Christo offerant, vile est quod datur, ubi tam grande est quod accipitur. **D** Hil magnum in terris ab homine Deo solvitur, ubi quod est in cœlo maximum comparatur. Durum est avaris ut largiantur sua. Quid mirum? Totum durum est quidquid imperatur invitis. Quod genera præceptorum sunt, tot adversariorum. Si largitatem esse **296** in hominibus jubet Dominus, avarus irascitur; si parcimoniam exigit, prodigus execratur; sermones sacros improbi hostes suos ducunt, horrent raptore quidquid de justitia scribitur, horrent su-